



平成17年5月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成16年10月6日

上場会社名 ミタチ産業株式会社 (コード番号: 3321 東証・名証 第二部)
 (URL <http://www.mitachi.co.jp>)
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 橘 至 朗
 責任者役職・氏名 取締役管理本部長 伊 藤 洋 TEL: (052) 332-2596

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 ・法人税等の計上基準は、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
 ・その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便な手続きを用いております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結および持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

2. 平成17年5月期第1四半期の財務・業績の概況（平成16年6月1日～平成16年8月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注) 記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
平成17年5月期第1四半期	6,336	196	226	144
平成16年5月期第1四半期				
(参考)平成16年5月期	21,513 9.7	860 3.8	826 6.5	489 12.0

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
平成17年5月期第1四半期	19 66	
平成16年5月期第1四半期		
(参考)平成16年5月期	74 92	

(注) 1. 期中平均株式数 平成17年5月期第1四半期 7,350,000株 平成16年5月期第1四半期 - 株
 平成16年5月期 6,284,426株

2. 平成16年5月期第1四半期については、四半期財務諸表を作成しておりませんので、前年同四半期の実績の記載および比較は行っておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

平成17年5月期第1四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善、設備投資の増加などにより、引き続き回復基調で推移しました。また、国内消費についても個人消費が底堅く推移したこと等により、堅調に推移しました。

このような中、当企業グループを取り巻く経済環境は、カーナビゲーションの高機能化、ハイブリッドカーの市場拡大等、カーエレクトロニクス分野の拡大により、自動車関連は好調に推移しました。また、アミューズメント関連分野においても回復の兆しが見られ、底堅く推移しました。

この結果、当社グループの当第1四半期の連結売上高は6,336百万円、経常利益は226百万円、第1四半期純利益は144百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況 (注) 記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成17年5月期第1四半期	10,566	3,707	35.1	504 39
平成16年5月期第1四半期				
(参考)平成16年5月期	10,216	3,765	36.9	509 73

(注) 期末発行済株式数 平成17年5月期第1四半期 7,350,000株 平成16年5月期第1四半期 - 株
 平成16年5月期 7,350,000株

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

平成 17 年 5 月期第 1 四半期の財政状態は、平成 16 年 5 月期末と比較して受取手形及び売掛金が 649 百万円増加、および短期借入金が増加する一方、たな卸資産が 356 百万円減少しました。

その結果、平成 17 年 5 月期第 1 四半期の総資産は、平成 16 年 5 月期末と比較して 350 百万円増加しました。

添付資料

連結貸借対照表、連結損益計算書

(参考) 平成 17 年 5 月期第 1 四半期個別経営成績の概況 (平成 16 年 6 月 1 日～平成 16 年 8 月 31 日)

(注) 記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成 17 年 5 月期第 1 四半期 平成 16 年 5 月期第 1 四半期	5,912		154		183		101	
(参考) 平成 16 年 5 月期	20,890	10.9	789	0.5	834	7.0	466	2.8

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1 株 当 たり 株 主 資 本	
	百万円	百万円	%	円	銭
平成 17 年 5 月期第 1 四半期 平成 16 年 5 月期第 1 四半期	10,259	3,699	36.1	503	36
(参考) 平成 16 年 5 月期	10,055	3,811	37.9	515	98

(注) 平成 16 年 5 月期第 1 四半期については、四半期財務諸表を作成しておりませんので、前年同四半期の実績の記載および比較は行っていません。

3. 平成 17 年 5 月期の連結業績予想 (平成 16 年 6 月 1 日～平成 17 年 5 月 31 日)

	予 想 売 上 高	予 想 経 常 利 益	予 想 当 期 純 利 益	1 株 当 たり 予 想 当 期 純 利 益	
	百万円	百万円	百万円	円	銭
中 間 期	12,001	387	221		
通 期	25,413	929	547	74	44

(参考) 平成 17 年 5 月期の個別業績予想 (平成 16 年 6 月 1 日～平成 17 年 5 月 31 日)

	予 想 売 上 高	予 想 経 常 利 益	予 想 当 期 純 利 益	1 株 当 たり 予 想 当 期 純 利 益	
	百万円	百万円	百万円	円	銭
中 間 期	11,608	364	201		
通 期	24,510	816	443	60	32

[連結業績予想に関する定性的情報等]

前回公表した中間期および通期の業績予想に対し、現時点において業績予想数値の変更はありません。

(注) 上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

[添付資料]

1. 第1四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	期 別		当第1四半期連結会計期間末 (平成16年8月31日)		(参考)前連結会計年度の 連結貸借対照表 (平成16年5月31日)	
	金	額	金	額	構成比	構成比
(資産の部)						
流動資産						
1. 現金及び預金		1,070,816		1,004,825		
2. 受取手形及び売掛金		5,668,597		5,019,119		
3. たな卸資産		1,574,554		1,930,679		
4. 繰延税金資産		54,424		54,412		
5. その他		61,322		139,932		
貸倒引当金		488		904		
流動資産合計		8,429,226	79.8	8,148,065	79.8	
固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	796,720		640,608			
減価償却累計額	274,438	522,281	260,338	380,270		
(2) 機械装置及び運搬具	176,320		160,742			
減価償却累計額	105,382	70,937	95,497	65,244		
(3) 土地		441,410		441,410		
(4) 建設仮勘定				113,974		
(5) その他	189,353		176,213			
減価償却累計額	129,012	60,340	119,242	56,971		
有形固定資産合計		1,094,970	10.3	1,057,872	10.3	
2. 無形固定資産		144,313	1.4	118,875	1.2	
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券		132,650		149,620		
(2) 差入保証金		734,934		711,064		
(3) 繰延税金資産		311		303		
(4) その他		41,788		42,344		
貸倒引当金		11,344		11,338		
投資その他の資産合計		898,341	8.5	891,994	8.7	
固定資産合計		2,137,626	20.2	2,068,742	20.2	
資産合計		10,566,852	100.0	10,216,807	100.0	

(単位：千円)

科 目	期 別		当第1四半期連結会計期間末 (平成16年8月31日)		(参考)前連結会計年度の 連結貸借対照表 (平成16年5月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%				%
流動負債						
1. 支払手形及び買掛金	3,235,432		3,230,350			
2. 短期借入金	1,963,270		1,493,950			
3. 1年以内返済予定の長期借入金	594,733		594,734			
4. 未払法人税等	80,934		132,357			
5. 賞与引当金	49,710		88,185			
6. その他	248,362		163,187			
流動負債合計	6,172,443	58.4	5,702,764	55.8		
固定負債						
1. 社債	500,000		500,000			
2. 長期借入金	144,058		198,700			
3. 繰延税金負債	471		7,364			
4. その他	38,692		38,692			
固定負債合計	683,221	6.5	744,757	7.3		
負債合計	6,855,665	64.9	6,447,521	63.1		
(少数株主持分)						
少数株主持分	3,908	0.0	3,697	0.0		
(資本の部)						
資本金	521,600	5.0	521,600	5.1		
資本剰余金	572,400	5.4	572,400	5.6		
利益剰余金	2,579,875	24.4	2,638,111	25.9		
その他有価証券評価差額金	9,141	0.1	19,221	0.2		
為替換算調整勘定	24,260	0.2	14,254	0.1		
資本合計	3,707,278	35.1	3,765,588	36.9		
負債、少数株主持分及び資本合計	10,566,852	100.0	10,216,807	100.0		

2. 第1四半期連結損益計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	当第1四半期連結会計期間 〔自 平成16年6月1日 至 平成16年8月31日〕			(参考)前連結会計年度の 連結損益計算書 〔自 平成15年6月1日 至 平成16年5月31日〕		
	金 額	百分比	金 額	百分比		
売上高	6,336,445	100.0	21,513,822	100.0		
売上原価	5,725,217	90.4	19,129,414	88.9		
売上総利益	611,228	9.6	2,384,408	11.1		
販売費及び一般管理費	414,262	6.5	1,523,802	7.1		
営業利益	196,965	3.1	860,606	4.0		
営業外収益						
1. 受取利息	2,365		9,516			
2. 受取配当金	481		510			
3. 仕入割引	13,566		66,515			
4. 受取家賃	15,394		33,425			
5. 為替差益	5,691					
6. その他	1,402	0.6	2,993	0.5		
営業外費用						
1. 支払利息	7,295		31,029			
2. ファクタリング料	308		9,323			
3. 売上割引	692		4,733			
4. 為替差損			59,169			
5. 上場関連費用			37,856			
6. その他	621	0.1	4,836	0.7		
経常利益	226,947	3.6	826,618	3.8		
特別利益						
1. 固定資産売却益			2,598			
2. 貸倒引当金戻入益	409		10,797			
3. 保証債務取崩益	409	0.0	308	0.1		
特別損失						
1. 固定資産除却損			72			
2. 会員権評価損			1,242	0.0		
税金等調整前第1四半期(当期)純利益	227,357	3.6	839,008	3.9		
法人税、住民税及び事業税	82,744		370,251			
過年度法人税、住民税及び事業税			24,749			
法人税等調整額	14	1.3	480	1.6		
少数株主利益(: 損失)	113	0.0	3,176	0.0		
第1四半期(当期)純利益	144,514	2.3	489,848	2.3		

3. 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

当第1四半期の生産実績は、次のとおりであります。

(単位：千円)

部 門 別	当第1四半期連結会計年度 〔自 平成16年6月1日〕 〔至 平成16年8月31日〕
海外部門	1,280,339

(注) 1. 金額は販売価格によっております。

2. 当企業グループは、事業の種類別セグメント情報を開示しておりませんので部門別に記載しております。

3. 生産実績は、海外部門のうち当社連結子会社 M.A. TECHNOLOGY, INC. にて生産販売した金額を表しております。

4. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 仕入実績

当第1四半期における仕入実績は、次のとおりであります。

(単位：千円)

品 目 別	当第1四半期連結会計年度 〔自 平成16年6月1日〕 〔至 平成16年8月31日〕
半導体	1,721,292
液晶	842,448
電子部品	766,177
ユニット・アSEMBリ	1,386,352
その他	423,078
合 計	5,139,347

(注) 1. 当企業グループは、事業の種類別セグメント情報を開示しておりませんので品目別に記載しております。

2. 金額は仕入実績から支給品および社内への振替分の仕入実績を控除しております。

3. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

当第1四半期における商品の品目別販売実績は、次のとおりであります。

(単位：千円)

品 目 別	当第1四半期連結会計年度 〔自 平成16年6月1日〕 〔至 平成16年8月31日〕
半導体	1,796,492
液晶	1,576,469
電子部品	773,146
ユニット・アSEMBリ	1,698,767
その他	491,571
合 計	6,336,445

当第1四半期における商品の部門別販売実績は、次のとおりであります。

(単位：千円)

部 門 別	当第1四半期連結会計年度 〔自 平成16年6月1日〕 〔至 平成16年8月31日〕
デバイス部門	4,225,690
ソリューション部門	503,703
海外部門	1,444,102
その他部門	162,950
合 計	6,336,445

(注) 1. 当企業グループは、事業の種類別セグメント情報を開示しておりませんので、品目別および部門別に記載しております。なお、上記部門の主要取扱品目は次のとおりであります。

部門	主要取扱品目
デバイス部門	半導体、液晶、電子部品
ソリューション部門	電子機器の組付加工（アセンブリ）
海外部門	海外連結子会社にて行う生産・調達・販売
その他部門	電子機器組付用ロボット（チップマウンター、部品挿入機）、半田付装置

2. 主要な業種別の販売実績および当該販売実績に対する割合は、次のとおりであります。
（単位：千円）

業 種 別	当第1四半期連結会計年度 〔自 平成16年6月1日〕 〔至 平成16年8月31日〕	
	金 額	割 合
アミューズメント関連	1,770,784	27.9%
自動車関連	2,128,017	33.6%
その他	2,437,644	38.5%

3. 上記業種は、当社にて得意先毎に業種を判断し集計しております。

4. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。